
90058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1533
Adozione della proposta di aggiornamento della zonizzazione del territorio regionale e classificazione di 
zone e agglomerati ex artt. 3 e 4 del D.Lgs. n. 155/2010, nonché del Programma di Valutazione ex art. 
5 dello stesso decreto e del progetto di adeguamento della Rete di monitoraggio della Qualità dell’Aria 
(RRQA), approvata con DGR n. 2420/2013.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante n l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio predisposto dal Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e 
bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere.

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di adottare il documento di “Aggiornamento della Zonizzazione del territorio regionale, Classificazione 
di zone e agglomerati e Programma di Valutazione ai sensi del D.Lgs. 155/2010 e smi” (Allegato 1), 
parte integrante del presente provvedimento;

 2.	di demandare al Dipartimento Ambiente gli adempimenti amministrativi conseguenti al presente 
provvedimento, consistenti nella trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica, all’ISPRA e ad ENEA per la conseguente formale approvazione del progetto 
di aggiornamento della zonizzazione, corredato dalla classificazione, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del 
D.Lgs. 155/2010 e smi e del programma di valutazione e del progetto di adeguamento della rete di 
monitoraggio, ai sensi dell’art. 5 comma 6 dello stesso decreto;

 3.	di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e ad 
ARPA Puglia, a cura del Dipartimento Ambiente;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 5.	di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 



                                                                                                                                90059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



90060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

monitoraggio della Qualità dell’Aria (RRQA), 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
i accesso ai documenti amministrativi”;

“
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

“Riordino della disciplina 

pubbliche amministrazioni”;

recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
tivo MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in
vo del 13 agosto 2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 

dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”.

e il Programma di valutazione da attuare nelle zone e nell’agglomerato.



                                                                                                                                90061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

L’attuale zoni
2420 del 16 dicembre 2013 recante “
“Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita 
in Europa”: adempimenti ”, con la quale sono stati approvati 

osservazioni trasmesse dal Ministero dell’Ambiente
comprensivo di adeguamento della Rete Regionale della Qualità dell’Aria (RRQA) della 

, sono state definite le “zone” e gli 
“agglomerati” del territorio della Puglia ai fini della valutazione della qualità dell’aria. 

ente con l’individuazione degli “agglomerati” sulla base dell’assetto urbanistico, della 
popolazione residente e della densità abitativa e successivamente all’individuazione delle altre 
“zone” sulla base del carico emissivo, delle caratteristiche orografic

In coerenza con le previsioni normative dell’art.
classificazione delle “zone” e degli ”agglomerati”, sia riesaminata almeno ogni cinque anni e 

inquinanti nell’atmosfera
“Approvazione della “Classificazione di zone e agglomerati ai fini della valutazione della qualità 
dell’aria ambiente” (art. 4 del D.Lgs. n. 155/ )” 
delle zone e dell’agglomerato di Bari, 

Tenuto conto dell’art.31 della L.R. n. 52/2019 che prevede tra l’altro che, confluiscano nel Piano 

gs. 155/2010 e smi, nell’ambito de
della qualità dell’aria, 

emissioni di polveri sottili e benzo(a) pirene correlati all’utilizzo di biomassa legnosa per 



90062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Tenuto conto che la valutazione della qualità dell’aria

atto di GR si procederà all’approvazione del progetto 

approvazione del nuovo progetto di rete di misura della qualità dell’aria.

qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa, ha come obiettivo quello di 
mantenere e migliorare lo stato di qualità dell’aria per salvaguardare le po

, recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 
l’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa” definisce 

unitario in materia di valutazione e gestione della qualità dell’aria ambiente
l’
zonizzazione del proprio territorio sulla base dei criteri riportati nell’appendice I del medesimo 

l’art. 3 comma 3 prevede che “

.”
l’

modifiche delle attività che incidono sulle concentrazioni nell’aria ambiente degli inquinanti di 
cui all’



                                                                                                                                90063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

l’

seguire per giungere alla valutazione della qualità dell’aria i

l’indicazione delle stazioni di misurazione della rete di misura utilizzate per le misurazioni in siti 

l’
ad adeguare la propria rete di misura della qualità dell’aria alle 

155/2010 e ha affidato al Direttore dell’Area 
“Politiche per la Riqualificazione, la tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle 
Opere Pubbliche” l’incarico di indirizzare, sovrintendere e coordinare le successive fasi di 

’adeguamento della rete fissa di misura della qualità dell’aria ai sensi del 
predetto decreto, da realizzarsi di concerto con l’ARPA Puglia;
con Deliberazione di Giunta regionale n. 2420 del 16 dicembre 2013 recante “Decreto Legislativo 

155 e ss.mm.ii. “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 
dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”: adempimenti.”, la 

Ministero dell’Ambiente
della Rete Regionale della Qualità dell’Aria (RRQA) della 

proceduto preliminarmente con l’individuazione degli “agglomerati” sulla base dell’assetto 

all’individuazione delle altre “zone” sulla base del carico emissivo, delle caratteristiche 

In coerenza con le previsioni normative dell’art.4 del 
classificazione delle “zone”e ”agglomerati”, sia riesaminata almeno ogni cinque anni e 



90064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

inquinanti nell’atmosfera, c
“Approvazione della “Classificazione di zone e agglomerati ai fini della valutazione della qualità 
dell’aria ambiente” (art. 4 del D.Lgs. n. 155/10 e ” è stata approvata la vigente classificazione 

ell’agglomerato di Bari, 

“Approvazione dello spostamento delle stazioni di monitoraggio della qualità dell’aria 
denominate “San Severo Az. Russo” e “Lecce – Libertini” e aggiornamento della DGR n. 
2420/2013 di approvazione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria (RRQA).”, è 

“ ”
“ – ”

“ – ” “ ”
denominata “ ”

“ ”

Regionale n. 52 del 30 dicembre 2019, all’art. 31 “Piano regionale 
per la qualità dell’aria”, ha stabilito che “Il Piano regionale per la qualità dell’aria (PRQA) è lo 

tutela della qualità dell’aria, nonché ai fini della riduzione delle emissioni dei gas climalteranti”. Il 

dell’Aria prevedendo che detto piano:
enga l’individuazione e la classificazione delle zone e degli agglomerati di cui al 

nonché la valutazione della qualità dell’aria ambiente nel rispetto dei criteri, 

le postazioni facenti parte della rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria 

materia di valutazione e misurazione della qualità dell’aria ambiente e 

le modalità di realizzazione, gestione e aggiornamento dell’inventario regionale 

il quadro conoscitivo relativo allo stato della qualità dell’aria ambiente ed alle 

obiettivi generali, indirizzi e direttive per l’individuazione e per l’attuazione delle 

qualità dell’aria ambiente, anche ai fini della l

dall’
i criteri e le modalità per l’informazione al pubblico dei dati relativi alla qualità 

dell’aria
ttiva 2003/4/ CE sull’accesso del pubblico all’informazione ambientale);

l’integrazione e il raccordo tra gli strumenti della programmazione regionale di 

ha pubblicato un avviso per l’affidamento del servizio di “Assistenza 
piano regionale per la qualità dell’aria”



                                                                                                                                90065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Strumenti di gestione della qualità dell’aria;

con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 30/01/2023 si è proceduto all’affidamento del servizio 
di “Assistenza tecnica per la redazione del piano regionale per la qualità dell’a
dell’operatore economico Technè Consulting S.r.l.
con Determinazione Dirigenziale n. 86 del 20/06/2023, l’affidamento è divenuto efficace per i 

numero 1, 2 e 3 per l’operatore Technè Consulting S.r.l.

per l’operatore Technè Consulting S.r.l.

nell’ambito della definizione del quadro conoscitivo e del rapporto ambientale, nonché 
nell’elaborazione degli scenari emissivi ha presentato 

Nel corso delle attività prodromiche alla definizione del redigendo Piano della Qualità dell’aria, 
della qualità dell’aria

l’
l’ dei dati emissivi e di qualità dell’aria,

consentito l’individuazione di
torio, alla densità di popolazione e all’utilizzo d

che è stata definita ““Z ”

e collocava nella “Zona Industriale“)

“Z ”
“ ona di Pianura” ” industriale”, quest’ultima ridotta

Ferme restando le imprescindibili condizioni dettate dall’Appendice I del D.Lgs n. 155/2010, la 

suddivisione della Puglia in “agglomerati” (Bari) e in “zone” (non f

https://www.arpa.puglia.it/pagina3073_report-campagne-di-misura-con-campionatori-sequenziali.html


90066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

dell’art. 4 del D.Lgs. 155/2010 e smi,

, di cui all’art. 5 del D.Lgs. 1
di adeguamento della rete di misura della qualità dell’aria

“

”

2420/2013, prevede l’inserimento dei seguenti nuovi punti di misura:

tra l’altro, della ’aggiornamento della

l’adeguamento della rete di misura, di cui all’art. 5 dello 
materia di qualità dell’aria att

“

”

l’agglomerato di Bari

“ ”
“ ”
“ ”

“ ”

qualità dell’aria alle prescrizioni del D.Lgs.



                                                                                                                                90067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

l’inserimento dei seguenti nuovi 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

olari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

sensi dell’art. 4, comma 4, lett. 

“

”

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, all’ISPRA e ad ENEA per la conseguente 

ai sensi dell’art. 3 comma 3 del D.Lgs. 155/2010 e smi e del programma di 
ai sensi dell’art. 5 

al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

sottosezione “Provvedimenti” – “
” – “ ”.



90068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
ia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’Assessora all’Ambiente

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Lucia Monica Bevere
09.10.2025 11:47:37
GMT+02:00

Giovanna Labate
09.10.2025 12:00:22
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
10.10.2025
12:39:53
GMT+01:00

SERENA
TRIGGIANI
10.10.2025
13:18:18
GMT+01:00



                                                                                                                                90069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Lucia Monica Bevere
09.10.2025 11:47:37
GMT+02:00

Giovanna Labate
09.10.2025 12:02:41
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
10.10.2025 13:57:22
GMT+01:00



90070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

8.2. Rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria (RRQA) approvata con DGR 2420/2013

8.4. Adeguamento della Rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria (RRQA)



                                                                                                                                90071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–



90072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

l’introduzione della zona del Salento, effettuato

La classificazione delle zone e dell’agglomerato, così individuati, si effettua conformemente alle previsioni 
ll’art.4 del D.Lgs. 155/2010 e smi, utilizzando i dati di qualità dell’aria registrati nel quinquennio 2019

rete di monitoraggio della qualità dell’aria della Regione Puglia, gestita da ARPA Puglia.
Tenuto conto che la valutazione della qualità dell’aria si fonda sulla rete di misura e sul programma di valutazione, 

art. 1 al comma 4 lettera c) del D.Lgs. 155/2020 prevede che “

”.



                                                                                                                                90073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

, che dipendono dal “polo attrattivo” di Bari dal punto di vista del flusso di persone, merci e 



90074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Piano Regionale della Qualità dell’Aria, con il supporto 

“Assistenza tecnica per la redazione del piano regionale per la qualità dell’aria”, 

La Legge Regionale n. 52 del 30 dicembre 2019, all’art. 31 ha enucleato i contenuti del Piano Regionale per la 
Qualità dell’Aria prevedendo, tra l’altro che il 

contenga l’individuazione e la classificazione delle zone e degli agglomerati di cui al D.Lgs. 155/2010 e smi, 
nonché la valutazione della qualità dell’aria ambiente nel rispetto dei criteri, delle modalità e delle 

individui le postazioni facenti parte della rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria ambiente nel 

della qualità dell’aria ambiente e ne stabilisce le modalità di gestione

monitoraggio della rete regionale della qualità dell’aria (RRQA) sui dati dell’inventario 



                                                                                                                                90075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Torchiarolo che “[…] 

consuetudine, da parte degli abitanti del Comune, di bruciare biomassa ai fini del riscaldamento domestico”.



90076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

μ

n. 1093 del 11 giugno 2013, “Approvazione dello “Schema 

” redatto ai sensi dell 155/2010 e del “Rapporto Preliminare 
Ambientale per la Verifica di Assoggettabilità a VAS” ai sensi dell art. 8 della L.R. 44/2012” la Giunta Regionale:

approvava il documento di “Schema di Piano contenente le prime misure di intervento per il risana
” ed insieme il “Rapporto 

preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS”;
dava avvio alla verifica di assoggettabilità a VAS dello “Schema di Piano contenente le

”, 

15 della l.r. 44/2012 il “Piano contenente le prime misure di inter
inquinante PM10, ai sensi D.lgs.155/2010 art. 9 comma 1”.

il “Piano 

”.

https://www.arpa.puglia.it/pagina2873_report-annuali-e-mensili-qualit-dellaria-rrqa.html
https://www.arpa.puglia.it/pagina3097_report-modellistica.html


                                                                                                                                90077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

di approvazione del “Piano Contenente le prime misure di intervento per il risanamento della Qualità dell
inquinante PM10”, nonché degli atti presupposti. Successivamente è intervenuta 

effetti sospensivi) la necessità di “

”, ritenendo altresì prevalente l

“combustione di legna legata alle attività agricole stagionali ed utilizzo di biomassa legnosa negli 
impianti di riscaldamento residenziali”, ovvero se il rilevato stato di inquinamento dell

area industriale di Brindisi”.

le “attività domestiche”

solare, mentre le “attività domestiche” contribuiscono all



90078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

n. 1642 del 17 ottobre 2017, “Piano di risanamento 

attuazione ed il rientro tempestivo dei superamenti segnati da procedura di infrazione 2014/2017” si 

n. 1918 del 21/12/2023 recante “Adozione della proposta di aggiornamento 
del “Piano contenente le misure di intervento per il risanamento della qualità dell

inquinante PM10”, è sta

“Ordinanza di divieto di accensione di camini aperti 
e di sistemi di combustione a biomassa” che prevede:

con classe di prestazione emissiva inferiore a “3 stelle” ai 

cante “Approvazione dei documenti di 
aggiornamento del “Piano contenente le misure di intervento per il risanamento della qualità dell

inquinante PM10” e indirizzi per l
Procedura di infrazione n. 2014/2147” è stato approvato definitivamente il Piano per il miglioramento della qualità 

“Valutazione integrata della Qualità dell ”, hanno evidenziato che la rappresentazione grafica 



                                                                                                                                90079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

“Salento”

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) in merito alla definizione 

–

–

–

http://www.inemar.arpa.puglia.it


90080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–
Comprende l’area urbana delimitata dai confini amministrativi del Comune di Bari e dei Comuni limitrofi di Modugno, 

–

relativi all’inventario regionale INEMAR



                                                                                                                                90081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–



                                                                                                                                90083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–



90084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–



90088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

l’



90090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

–

l’



                                                                                                                                90091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

–



90092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

–

l’



                                                                                                                                90093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

–



90094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

–

μ μ
μ μ

μ μ
μ μ
μ μ

μ μ

μ μ
μ μ

μ μ



                                                                                                                                90095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

μ μ

μ ≤ 120 μ
μ AOT40 ≤ 6000 μ

–

consente l’uti



90096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

LTO_U: Valore superiore all’obiettivo a lungo termine
LTO_L: Valore inferiore all’obiettivo a lungo termine

necessario procedere alla classificazione delle zone e dell’agglomerato di 
Bari, sulla base della proposta di aggiornamento della zonizzazione del territorio e dei dati di qualità dell’aria del 



                                                                                                                                90097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

inistero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica l’



90098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

* La classificazione dell’NOX e dell’O3 per la protezione della vegetazione non è stata condotta nella zona IT1618 (agglomera

lla società Technè nell’ambito del supporto alla redazione del Piano 
dell’



90100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

uida per l’individuazione 
dell’aria

’aggiornamento della

https://www.mase.gov.it/portale/documents/d/guest/linea_guida_rete_monitoraggio_qa-pdf


                                                                                                                                90101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria (RRQA) 

““Approvazione dello 
spostamento delle stazioni di monitoraggio della qualità dell’aria denominate “San Severo Az. Russo” e “Lecce –



90102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Libertini” e aggiornamento della DGR n. 2420/2013 di approvazione della rete regionale di
qualità dell’aria (RRQA).”

DEL 28/07/2025 recante ad oggetto “aggiornamento del 
programma di valutazione della qualità dell’aria ambiente ai sensi dell'articolo 5, 

– Regione Puglia.”, comprensiva 

15/07/2025, ha ritenuto di non formulare “rilievi in merito al progetto in oggetto per gli aspetti riguardanti la 
estando l’impegno da parte della Regione a correggere quanto segnalato 

dall’ISPRA e dall’ENEA” 

tempi di spostamento della stazione denominata “Lecce P.zza Libertini”. Lo spostamento si c
presumibilmente entro l’anno in corso.
In relazione alla stazione denominata “



                                                                                                                                90103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

In conformità alle Linee guida per l’individuazione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria (D.Lgs. 

regionale di monitoraggio è costituita dall’insieme dei punti di misura



90104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

qualità dell’aria (RRQA)

completezza e la continuità della valutazione della qualità dell’aria.

Il campo “denominazione”, laddove modificato rispetto a quanto riportato nella Tabella 11 rappresentativa della 
Rete Regionale di Qualità dell’

l’adeguamento della RRQA

Con riferimento ai 3 punti di misura previsti per l’ozono nella zona IT1619 si rappresenta che il terzo punto di 



                                                                                                                                90105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–



                                                                                                                                90107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

–

–
–



                                                                                                                                90109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Scuola “A. Volta”



90110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

“il numero delle 

possibile esposizione della popolazione”.



                                                                                                                                90113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

la DGR n. 2420/2013, l’aggiornamento 
prevede l’inserimento dei seguenti nuovi punti di misura



90114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Sc
uo

la
 “A

. V
ol

ta
””

–



                                                                                                                                90117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

–



90118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–



                                                                                                                                90119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

–

–



90120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

–

Scuola “A. Volta”



                                                                                                                                90123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

Scuola “A. Volta”



90124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

–

Scuola “A. Volta”



                                                                                                                                90125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Scuola “A. Volta”



90126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Scuola “A. Volta”

–

–



90128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

–



                                                                                                                                90129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

–

–



90130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–



                                                                                                                                90131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–

Il D. Lgs. 155/2010 prevede che i dati utilizzati nel processo di classificazione provengano dalla “valutazione 
effettuata ai sensi dell’art.5” (Valutazione della qualità dell’aria), che consiste nelle misurazioni in siti fissi di 

evamento) e nell’utilizzo di altre tecniche di valutazione, ovvero tecniche di modellizzazione 

A partire dal 2015 Arpa Puglia si è dotata di un sistema modellistico per la valutazione della qualità dell’aria, in 
lo stato della qualità dell’aria sul territorio regionale, anche assimilando le misure fornite dalla 

dell’atmosfera FARM (Flexible Air quality Regi
varie sorgenti presenti sul territorio (naturali e antropiche) e dallo stato fisico dell’atmosfera (campi di vento, di 

2022, al fine ricostruire lo stato della qualità dell’aria sull’intero territorio regionale, tale 

ricostruire in queste aree  lo stato della qualità dell’aria ad un dettaglio di 1km.

Figura 1: Schema delle griglie utilizzate dal sistema modellistico della qualità dell’aria di ARPA Puglia



90132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

modellistica per la valutazione della qualità dell'aria ha subìto un’ulteriore evoluzione, consistente nell’utilizzo di 

pari ad 1km e nell’aggiornamento della base dati emissiva (allineata a INEMAR 2015) in input al sistema.

Nella tabella successiva si riporta quindi l’esito della classificazione per zona, annualità ed inquinante.  



                                                                                                                                90133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

–



90134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                90135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025


